[image: http://seeklogo.com/images/B/brasao-do-estado-do-maranhao-ai-logo-7F87A32FC8-seeklogo.com.gif]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Adriano Sarney

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº ________ / 2015

Senhor Presidente,

	Nos termos do art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, solicitamos que a presente Indicação seja encaminhada ao Senhor Governador do Estado do Maranhão, FLAVIO DINO,  proposta de ampliação e instalação de novas câmeras do Centro de Comando e Controle de Videomonitoramento da Região Metropolitana de São Luís, da Secretaria de Estado de Segurança Pública (SSP), desde as regiões da Ihinha (baixo da Ponte José Sarney) até a península da Ponta da Areia (proximidades do Iate Clube de São Luís), visando coibir ações de violência às embarcações nacionais e estrangeiras que atracam naquela região.

	PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, PALÁCIO MANUEL BECKMAN, 19 de fevereiro de 2015.

ADRIANO SARNEY
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
As câmeras de monitoramento constituem importante ferramenta no auxílio ao combate à violência nos grandes centros, pois qualquer cidadão pode se comunicar e interagir diretamente com o operador, logo na iminência de algum fato suspeito. Sabemos que uma câmera não substitui um homem, mas acrescenta mecanismos que vão auxiliar no trabalho de prevenção e de investigação policial.
 Dados estatísticos demonstram que o uso dessa tecnologia reduz os índices de violência em uma região que seja monitorada.

1
_______________________________________________________________________________________________________
Palácio Manoel Beckman. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Sítio Rangedor, Bairro: Calhau ▪ CEP: 65.071-750 ▪ São Luís/MA
E-mail: (98) 3269.3439 ▪ E-mail: dep.adrianosarney@al.ma.leg.br

image1.gif